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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Инфекционные заболевания

центральной нервной системы (ЦНС) остаются серьёзной проблемой в связи

с тяжестью течения, высоким риском летальных исходов, возможностью

формирования неврологического дефицита в резидуальном периоде, а также

низкой верификацией возбудителя [9,15,17,18,22]. В современной литературе

обсуждается необходимость расширения критериев диагностики заболеваний

ЦНС путем более детальной оценки биохимического и клеточного состава

ликвора (или цереброспинальной жидкости (ЦСЖ)) [3,5,6,7,8,34,81,92].

Проникающие в организм инфекционные агенты запускают каскад

механизмов врождённого и адаптивного иммунного ответа, приводящий к

нарушению проницаемости гематоэнцефалического/гематоликворного

барьеров (ГЭБ/ГЛБ) и развитию воспаления нервной ткани, ключевым

моментом которого является инфильтрация иммунокомпетентных клеток из

системного кровотока в ЦНС [11,104]. В развитии адаптивного иммунного

ответа центральную роль играют лимфоциты и антигенпрезентирующие

клетки. Применение проточной цитометрии позволяет более детально

изучить клеточный состав ЦСЖ и расширить спектр изучаемых

субпопуляций лимфоцитов. В настоящий момент по наличию кластеров

дифференцировки (CD) выделяют 3 основные субпопуляции: общие Т-

лимфоциты с фракциями Т-хелперов (Th) и цитотоксических Т-лимфоцитов

(CTL), натуральные киллеры (NK) и В-лимфоциты [26]. Помимо основных

популяций дифференцируют множество малых субпопуляций (NKT (Natural

Killer T-cells), DN (Double Negative T-cells), DP (Double Positive T-cells),

CD3+CD8br, CD3+CD8dim, CD3-CD8+NK), обладающих собственными

регуляторными и эффекторными характеристиками [27]. В частности,

показано, что NKT модулируют активность клеток адаптивного иммунного

ответа (Т- и В-лимфоцитов) за счёт специфической продукции цитокинов [2].

DN участвуют в супрессии антиген-специфического Т-клеточного ответа, за
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счёт продукции IL-10 [47]. DP и CD3-CD8+NK проявляют цитотоксическую

активность за счёт выделения гранул с цитолитическими ферментами [42].

В современной литературе имеются немногочисленные данные об

изменениях субпопуляционного состава лимфоцитов (ССЛ) крови и ликвора

при менингитах [6,8,92,110]. В ранних работах исследованы только Т- и B-

лимфоциты крови и ЦСЖ [143,153,156]. В ряде исследований изучались все

основные субпопуляции крови и ЦСЖ, включая NK [6,81,105,110]. В

большинстве публикаций исследования субпопуляционного состава

лимфоцитов ликвора проводились только в остром периоде вирусного или

бактериального менингита [6,92,110]. При этом основная масса работ

выполнена преимущественно на когорте взрослых пациентов [6,92,110],

тогда как у детей данные о ССЛ ЦСЖ при менингитах немногочисленны и

фрагментарны [81,129,143]. Практически отсутствуют сопоставления ССЛ с

особенностями клинического течения и исхода менингита [70]. Лишь в

нескольких публикациях указывается на диагностические и прогностические

возможности исследования показателей реакций врождённого и адаптивного

иммунитета, включая некоторые субпопуляции лимфоцитов крови и ЦСЖ у

взрослых пациентов с бактериальным гнойным менингитом (БГМ) [7,14].

Таким образом, анализ современных литературных данных указывает на

недостаточную изученность динамики основных и малых субпопуляций

лимфоцитов крови и ЦСЖ и диагностическую значимость их определения

при менингитах у детей. Не охарактеризован субпопуляционный состав

лимфоцитов ликвора у детей различного возраста без воспаления оболочек и

ткани мозга («норма»), отсутствуют сведения о ССЛ крови и ликвора при

менингитах различной этиологии и тяжести течения, что обуславливает

актуальность цели и задач настоящего исследования.

Степень разработанности темы исследования. Исследования пула

лимфоцитов крови и ликвора при менингитах с помощью проточной

цитометрии начались в странах северной Европы (Германия, Швеция) и Азии

(Япония) на ранних этапах внедрения метода в биомедицинские
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исследования [141,142,153]. Однако, несмотря на теоретическую и

практическую значимость, данные литературы, касающиеся этой проблемы,

остаются фрагментарны и противоречивы [92,110], а для детей подобные

исследования на сегодняшний день практически отсутствуют [81].

В последнее десятилетие в мире наблюдается подъём интереса к

исследованию субпопуляционного состава лимфоцитов ликвора в целях

исследования патогенеза различных заболеваний ЦНС и диагностической

значимости его определения [70,72,76,77]. Однако работ, посвященных

сопоставлению ССЛ при менингитах бактериальной и вирусной природы в

доступной литературе не найдено, что не позволяет охарактеризовать

особенности интратекального и системного иммунного ответа, выявить роль

субпопуляций лимфоцитов в патогенезе вирусного серозного и

бактериального гнойного менингита. Предпринимаются попытки связать

субпопуляционный состав лимфоцитов с этиологией, тяжестью течения и

исходами бактериального гнойного менингита у взрослых пациентов, в

частности, установлена связь абсолютного количества NKT клеток с крайне

тяжёлым течением пневмококкового менингита [6,7,14]. В научной

литературе отмечается неспецифичность клинических проявлений

менингитов вирусной и бактериальной этиологии, низкая эффективность

методов верификации, стандартных лабораторных показателей крови и

ликвора [18,30]. Практически не изучена связь субпопуляционного состава

лимфоцитов ликвора с тяжестью течения и исходом менингитов у детей,

общепринятыми ликворологическими лабораторными показателями,

этиологией, что, в совокупности, не позволяет определить его

диагностическое значение.

Цель исследования:

определить диагностическое значение субпопуляционного состава

лимфоцитов крови и ликвора при вирусных и бактериальных менингитах у

детей.
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Задачи исследования:

1. Провести сравнительную оценку диагностической

эффективности стандартных клинико-лабораторных показателей у детей с

вирусным серозным и бактериальным гнойным менингитом.

2. Оптимизировать метод проточной цитометрии для исследования

состава лимфоцитов ликвора с выявлением его особенностей у детей группы

сравнения разного возраста.

3. Охарактеризовать в динамике субпопуляционный состав

лимфоцитов крови и ликвора при вирусном серозном и бактериальном

гнойном менингите у детей в зависимости от стадии заболевания, этиологии

и степени тяжести.

4. Выявить особенности соотношения субпопуляций лимфоцитов

ликвора и крови в группе сравнения и при менингитах у детей.

5. Разработать способ дифференциальной диагностики вирусных и

бактериальных менингитов на основе исследования субпопуляционного

состава лимфоцитов крови и ликвора.

Научная новизна исследования. Впервые охарактеризован

субпопуляционный состав лимфоцитов ликвора у детей группы сравнения

(ОРВИ с менингизмом) и установлена его зависимость от возраста.

Впервые при бактериальных гнойных и вирусных серозных

менингитах выявлены характерные изменения в составе основных и малых

субпопуляций крови и ликвора на разных стадиях заболевания, установлены

достоверные различия в зависимости от этиологии и степени тяжести, что

может быть использовано с целью дифференциальной диагностики, контроля

за течением заболевания и эффективностью терапии.

Впервые проведён расчёт соотношения лимфоцитов ликвора и крови в

группе сравнения и у детей с менингитами на разных стадиях заболевания и

установлены субпопуляции, изменения которых характерны для

интратекального и системного адаптивного иммунного ответа при вирусных

серозных и бактериальных гнойных менингитах у детей.
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Разработан способ дифференциальной диагностики вирусного и

бактериального менингита, основанный на определении B-лимфоцитов в

ликворе, обладающий высокой чувствительностью (100%) и

специфичностью (97,7%).

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Результаты исследования дополняют и обобщают современное

представление о патогенезе вирусного серозного и бактериального гнойного

менингита. Доказано участие основных (Т-лимфоциты, включая Тh и CTL,

NK, B-лимфоциты) и малых субпопуляций лимфоцитов (DN, DP, NKT,

CD3+CD8br, CD3+CD8dim, CD3-CD8+NK) крови и ликвора в пато- и саногенезе

вирусного серозного и бактериального гнойного менингита, а также их связь

со степенью тяжести БГМ. Доказано, что показатели субпопуляционного

состава лимфоцитов ликвора являются характерными маркерами вирусного и

бактериального менингита и могут быть использованы для эффективной

дифференциальной диагностики менингитов вирусной и бактериальной

природы.

Оптимизирован метод проточной цитометрии для исследования

малоклеточных популяций лимфоцитов ликвора для диагностики

бактериальных и вирусных менингитов.

Разработанный способ дифференциальной диагностики вирусного и

бактериального менингита способствует своевременной диагностике

менингитов и позволяет корректировать этиотропную терапию.

Методология и методы исследования. Методологической основой

диссертации является систематизированное применение экспериментальных

и теоретических методов научного познания с целью решения поставленных

задач. Работа выполнена в дизайне сравнительного открытого исследования с

использованием лабораторных, клинических и статистических методов с

разрешения локального этического комитета: протокол № 93 от 07.11.17.
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Положения, выносимые на защиту диссертации

1. Широкая область совпадения стандартных лабораторных

показателей крови и ликвора (общие лейкоциты и С-реактивный белок крови,

общий белок и цитоз ликвора) у детей с вирусным серозным и

бактериальным гнойным менингитом не позволяет их использование с целью

дифференциальной диагностики.

2. Выявленные характерные особенности субпопуляционного

состава лимфоцитов крови и ликвора при менингитах у детей зависят от

природы (вирусной или бактериальной), стадии и тяжести заболевания и

характеризуют интратекальный и системный клеточный иммунный ответ.

3. Разработанный способ дифференциальной диагностики вирусных

и бактериальных менингитов, основанный на определении количества B-

лимфоцитов в ликворе методом проточной цитометрии, обладает высокой

чувствительностью (100%) и специфичностью (97,7%), что позволяет на

ранней стадии заболевания проводить коррекцию этиотропной терапии.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Степень достоверности результатов определяется обследованием

достаточного количества детей (n=152, общее число исследований - 374),

применением современных высокоразрешающих лабораторных методов

(проточная цитофлуорометрия) и адекватной статистической обработкой

полученных результатов (пакет прикладных программ Microsoft Office Excel

2013, FlowJo 2010 и GraphPad Prism 5.0 для Windows).

Основные результаты работы доложены и обсуждены на XXXVII,

XXXIX, XXXХI, XXXХIII итоговых научно-практических конференциях в

ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА России «Актуальные вопросы инфекционных

заболеваний у детей» (СПб, 2016, 2017, 2019, 2021), ХХ Давиденковских

чтениях – 2018 (СПб.), XIX конгрессе детских инфекционистов России:

«Актуальные вопросы инфекционной патологии и вакцинопрофилактики» -

2020 (Москва).
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Внедрение результатов научных исследований в практику.

Результаты исследования внедрены в практику работы и используются в ряде

учреждений - БУЗ УР «Республиканская клиническая инфекционная

больница» (г. Ижевск), ОБУЗ «Шуйская центральная районная больница» (г.

Шуя Ивановской области), ФГБНУ «Научно-исследовательский институт

общей патологии и патофизиологии» (г. Москва), ГБУЗ «АОДКБ» (г.

Архангельск).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 12 печатных

работ, в том числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК по

специальности «клиническая лабораторная диагностика», 8 – в материалах

научно-практических конференций, получен патент на изобретение

№2695359 «Способ дифференциальной диагностики менингитов у детей» -

2019.

Личный вклад автора в проведенные исследования.

Автором сформулированы цель и задачи исследования, разработан

дизайн и методология исследования, проведён анализ биологического

материала пациентов, выполнена статистическая обработка, интерпретация и

обобщение результатов исследования, а также представление научных

данных.

Структура и объём диссертации. Диссертация изложена на 122

страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы,

главы материалы и методы, главы результатов собственных исследований,

обсуждения, выводов, практических рекомендаций, перспективы дальнейших

исследований, списка литературы. Работа иллюстрирована 19 таблицами

(включая 4 таблицы приложения А) и 13 рисунками. Список литературы

включает 172 источника: отечественных – 32 и иностранных авторов – 140.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Современные представления о патогенезе менингита

Инфекционные заболевания, протекающие с поражением ЦНС,

остаются одной из актуальных проблем современной медицины. Менингит –

полиэтиологическое заболевание, характеризующееся воспалением мягких

оболочек головного и спинного мозга в ответ на инвазию патогенных

микроорганизмов и сопровождающееся общеинфекционными,

общемозговыми, менингеальными симптомами и воспалительными

изменениями цереброспинальной жидкости. Согласно данным современных

литературных источников патогенез менингита можно представить в виде

многоступенчатого процесса, сопровождающегося запуском и реализацией

параллельно как патогенных свойств возбудителя (бактерии, вирусы и др.),

так и защитных механизмов макроорганизма [11,53,104]. Ключевыми

событиями заболевания являются: колонизация слизистых оболочек

патогенными микроорганизмами; проникновение и выживание патогенов в

кровеносной системе, активация врождённого и адаптивного иммунитета;

преодоление патогенными микроорганизмами барьеров мозга; развитие

нейровоспаления [11,104,157].

Возбудителями бактериальных гнойных менингитов в 90% случаев

становятся Neisseria meningitidis, Haemophilus influenza и Streptococcus

pneumoniae [16]. В этиологической структуре вирусных менингитов

наибольшее значение имеют вирусы, относящиеся к роду Enterovirus (ЭВ)

[19]. Для каждого возбудителя характерны специфические факторы

патогенности, обеспечивающие их адгезию, инвазию, колонизацию,

токсический эффект, а также нарушение иммунного ответа макроорганизма.


[…]


Т-cells
40,7 [36,7 –

60,4]

71,9 [55,7 – 78,6]

53,0 [45,4 – 60,7]

73,9 [62,2 – 85,6]

48,7 [44,3 – 57,7]

64,9 [61,5 - 73,2]

61,8 [52,3 – 69,9]
***

76,3 [70,5 – 79,3]
***

Тh
25,8 [23,4 –

41,5]
47,3 [36,5 – 52,8] 30,7 [28,7 – 32,6] 49,0 [42,1 – 55,8] 31,9 [25,3 – 37,9] 41,5 [34,8 – 43,1]

29,5 [25,5 – 38,8] 36,0 [29,9 – 41,4]

CTL
13,0 [9,5 – 19,9]

20,1 [14,5 – 23,3]

19,9 [14,7 – 25,1]

21,9 [18,2 – 25,6]

13,0 [11,1 – 18,1]

20,6 [13,8 – 24,3]

25,1 [19,1 – 27,9]

*, ***
32,9 [28,3 – 35,7]

*, ***

CD3+CD8br
12,6 [8,8 – 18,3]

19,7 [13,6 – 22,5]

19,7 [13,5 – 25,8]

20,3 [16,5 – 24,0]

11,7 [10,4 – 16,8]

19,0 [15,8 – 23,3]

23,2 [18,0 – 26,2]

*, ***
28,9 [26,4 – 34,2]

*, ***

CD3+CD8dim
0,7 [0,5 – 1,6]

1,7 [1,5 – 2,1]

1,1 [0,8 – 1,3]

2,8 [2,1 – 3,5]

1,4 [1,2 – 1,8]

2,3 [1,9 – 3,6]

2,9 [2,0 – 3,8]

*, ***
3,5 [2,5 – 4,5]

*, ***

DN
1,2 [0,6 – 1,3]

1,7 [1,6 – 2,2]

1,3 [1,1 – 1,5]

1,6 [1,4 – 1,9]

2,1 [1,7 – 3,4]

*
3,1 [2,6 – 4,4]

*
5,6 [4,2 – 8,5]

*, ***
5,2 [4,5 – 8,1]

*, ***
DP 0,4 [0,2 – 0,8] 0,9 [0,8 – 1,0] 1,1 [0,8 – 1,5] 1,5 [0,6 – 2,4] 0,4 [0,3 – 0,7] 0,7 [0,4 – 1,1] 0,7 [0,4 – 0,8] 0,9 [0,6 – 1,8]

NKT
0,12 [0,04 –

0,14]

0,23 [0,12 – 0,34]

0,3 [0,2 - 0,4]

0,5 [0,3 – 0,8]

0,5 [0,3 – 0,7]
*

1,0 [0,4 – 2,3]
*

2,4 [1,1 – 2,9]
*, ***

3,2 [1,9 – 3,8]
*,***

NK
0,9 [0,2 – 4,7]

2,1 [0,5 – 3,7]

1,4 [0,6 - 2,3]

1,0 [0,6 – 1,4]

3,1 [1,9 – 5,1]

3,2 [1,3 – 8,8]

7,6 [3,2 – 14,6] 5,6 [4,4 – 11,6]

*

CD3-CD8+ NK
0,6 [0,3 – 1,7]

1,0 [0,5 – 1,7]

0,7 [0,6 - 0,8]

0,8 [0,8 – 0,8]

1,4 [0,8 – 1,9]

1,7 [0,9 – 3,3]

3,0 [1,5 – 5,0]

*
2,9 [1,9 – 4,9]

*

B-cells
56,1 [35,0 -

59,1]

25,0 [16,7 – 36,7]

42,9 [37,2 – 48,5]

24,3 [12,6 – 36,0]

47,3 [33,6 – 52,4]

28,4 [17,2 - 34,9]

27,0 [20,7 - 32,3]
***

15,9 [13,1 – 18,9]
***

Th/CTL
2,3 [1,6 – 3,0]

2,2 [1,7 - 2,9]

1,6 [1,3 – 1,9]

2,3 [2,2 – 2,3]

2,3 [1,7 – 2,9]

1,8 [1,5 – 3,6]

1,3 [1,0 – 1,9]

*, ***
1,0 [0,9 – 1,5]

*, ***
Примечание: 1 – острый период, 2 – Период реконвалесценции; * - отличия от 1-й группы в разные периоды заболевания, ** - различия между 2-й и 3-й, 4-ой группой в
разные периоды заболевания, *** - различия между 3-й и 4-й группой в разные периоды заболевания. ОП - острый период, ПР - период реконвалесценции.
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Таблица 4 - Возрастные особенности относительного содержания субпопуляций лимфоцитов ликвора детей с бактериальным гнойным
менингитом в динамике заболевания.

Субпопуляции
лимфоцитов

Содержание. Me [Q25 - Q75]
1 группа (3-12 мес.) 2 группа (1-2 лет) 3 группа (2-6 лет) 4 группа (6-12 лет)

ОП (n=7) ПР (n=8) ОП (n=4) ПР (n=3) ОП (n=15) ПР (n=11) ОП (n=6) ОП (n=6)

Т-cells
59,2 [50,2 – 77,1]

82,3 [77,7 – 88,8]

76,0 [70,3 – 88,9]

88,2 [83,7 – 91,6]

80,1 [76,1 – 84,0]
*

87,5 [84,8 – 94,3]
*

88,9 [81,7 – 93,4]
*

95,3 [89,4 – 97,6]
*

Тh
30,9 [26,8 – 41,5]

37,5 [24,6 – 49,4]

39,7 [30,4 – 45,8]

43,3 [42,4 – 57,7]

52,3 [48,6 – 56,7]
*

52,0 [50,0 - 58,0]
*

52,0 [47,9 – 72,1]
*, **

56,8 [39,8 – 60,2]
*

CTL 16,3 [13,1 – 40,6] 22,4 [20,7 – 36,6] 25,9 [18,5 – 48,8] 35,8 [19,2 – 43,2] 19,9 [12,7 – 24,5] 26,1 [17,6 – 28,6] 19,0 [13,6 – 21,1] 28,1 [23,2 – 33,7]
CD3+CD8br 12,5 [10,5 – 39,2] 18,8 [15,8 – 35,8] 21,1 [14,9 – 46,3] 32,9 [15,2 – 41,3] 14,5 [11,5 – 21,0] 24,3 [16,2 – 25,9] 16,2 [10,2 – 20,2] 25,4 [20,4 – 33,7]

CD3+CD8dim
3,3 [2,8 - 6,5]

5,4 [4,1 – 8,0]

6,6 [4,6 – 7,5]

5,8 [5,2 – 6,2]

4,4 [2,6 – 6,7]

5,3 [3,8 – 6,0]

5,1 [3,4 -5,7] 4,0 [3,7 – 4,4]

**
DN 8,2 [3,2 – 10,0] 9,3 [5,0 - 24,7] 5,9 [4,1 – 7,0] 5,5 [3,1 – 6,2] 7,6 [4,6 – 13,9] 8,6 [6,1 – 10,1] 9,6 [3,8 – 14,2] 7,3 [4,1 – 14,8]

DP
0,8 [0,7 – 2,6]

2,0 [1,1 – 2,2]

2,8 [1,6 – 4,5]

2,8 [1,4 – 2,9]

1,3 [0,5 – 1,9]

**
1,7 [1,0 – 3,5]

2,4 [1,7 – 3,2]

***
1,8 [1,5 – 3,8]

NKT 5,3 [1,0 - 5,6] 4,8 [1,6 - 8,2] 3,6 [1,5 – 4,8] 1,9 [1,4 – 2,7] 2,6 [1,6 – 6,3] 4,2 [2,4 – 6,6] 3,6 [3,0 – 4,8] 3,3 [2,3 – 7,0]

NK
7,4 [3,2 – 10,2]

8,4 [5,2 - 10,5]

2,6 [1,8 – 5,9]

2,5 [2,2 – 4,4]

3,3 [1,6 – 8,2]

3,1 [1,9 – 7,1]

4,0 [3,1 – 5,7] 2,0 [1,1 – 3,8]

*

CD3-CD8+ NK
1,0 [0,4 – 3,1]

1,6 [0,9 – 2,4]

0,7 [0,5 – 1,2]

0,9 [0,8 – 0,9]

0,8 [0,5 – 1,3]

0,8 [0,6 – 2,0]

0,9 [0,4 – 2,3] 0,5 [0,3 – 1,2]

*

B-cells
20,9 [8,8 – 37,2]

5,3 [3,2 – 11,7]

17,5 [8,8 – 19,9]

8,6 [5,9 – 9,2]

14,0 [9,3 – 19,2]

3,9 [1,6 – 6,3]

3,7 [3,2 – 11,0]

*, **, ***
1,8 [0,7 – 3,0]

*, **

Th/CTL
2,0 [0,7 – 3,1]

1,4 [1,1 – 2,2]

1,6 [0,7 – 2,6]

1,2 [1,0 – 3,0]

2,8 [1,8 – 4,3]

2,1 [1,9 – 2,4]

*
2,7 [2,3 – 6,8] 2,1 [1,8 – 2,2]

Примечание: 1 – острый период, 2 – период реконвалесценции; * - отличие от 1-й группы в разные периоды заболевания, ** - различия между 2-й и 3-й, 4-ой группой в
разные периоды заболевания, *** - различия между 3-й и 4-й группой в разные периоды заболевания. ОП - острый период, ПР - период реконвалесценции.