Министерство здравоохранения Российской Федерации
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

"Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова"

Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России)

Адрес: Санкт-Петербург, 191015, ул.Кирочная, д.41

ОКПО 30625447, ОКАТО 40298564000, ОГРН 1117847434990, ИНН 7842461679,
КПП 784201001, ОКВЭД 85.22; 86; 72.19; 84.21

Единая телефонная справочная: (812) 303-50-00, факс: (812) 303-50-35,

e-mail: [rectorat@szgmu.ru](mailto:rectorat@szgmu.ru)

[www.szgmu.ru](http://www.szgmu.ru)

### «УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по науке
и инновационной деятельности
федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Северо-Западный
государственный медицинский
университет имени И.И. Мечникова»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
доктор медицинских наук, доцент

Н.В. Бакулина

2024 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертации Жиркова Антона Анатольевича на тему: «Диагностическое значение субпопуляционного состава лимфоцитов цереброспинальной жидкости и крови при менингитах у детей», представленной к официальной защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика.

## Актуальность темы диссертационной работы

Актуальность темы диссертационной работы Жиркова Антона Анатольевича обусловлена тяжестью течения менингитов с возможностью формирования неврологического дефицита в резидуальном периоде и высоким риском летальных исходов. В диагностике менингитов решающее значение имеют исследования состава цереброспинальной жидкости, полученной при люмбальной пункции. Стандартные исследования ликвора включают определение общего белка и цитоза с определением поли- и мононуклеаров, однако на начальных стадиях заболевания и в случаях низкого и смешанного цитоза они не позволяют дифференцировать вирусную или бактериальную природу менингита, уточнить тяжесть интратекального воспаления. В связи с чем актуальными представляются более детальные исследования клеточного состава цереброспинальной жидкости и их сопоставление с аналогичными изменениями в системном кровотоке.

В развитии клеточного иммунного ответа центральную роль играют лимфоциты и антиген-презентирующие клетки. Применение проточной цитометрии позволило расширить спектр исследуемых субпопуляций лимфоцитов крови и ликвора при менингите. В настоящий момент по наличию кластеров дифференцировки выделяют несколько основных субпопуляций лимфоцитов: Т- и В-лимфоциты, а также натуральные киллеры. Эти субпопуляции отвечают за широкий спектр реакций врождённого и адаптивного иммунитета. Известно, что основные субпопуляции делятся на множество малых, значение которых в патогенезе и клинической лабораторной диагностике менингитов не установлены.

Параллельные исследования клеточного иммунного ответа в крови и ликворе при менингитах у детей в современной научной литературе единичны, что обуславливает актуальность цели и задач диссертационной

работы Жиркова А.А., направленных на исследование в динамике вирусных и бактериальных менингитов у детей субпопуляционного состава лимфоцитов крови и ликвора с применением высокоразрешающего метода проточной цитометрии.

**Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Автором впервые с помощью оптимизированного метода проточной цитофлуорометрии охарактеризован субпопуляционный состав лимфоцитов цереброспинальной жидкости у детей без инфекционного поражения мозга (острая респираторная вирусная инфекция с менингизмом), выявлены характерные изменения в составе основных и малых субпопуляций крови и ликвора на разных стадиях бактериального гнойного и вирусного серозного менингитов.

На основании расчёта соотношения лимфоцитов ликвора и крови в группе сравнения и при менингитах установлены характерные для интратекального и системного адаптивного иммунного ответа субпопуляции лимфоцитов, что указывает на особенности формирования иммунных реакций центральной нервной системы в ответ на внедрение возбудителя вирусной или бактериальной природы.

В ходе исследования впервые обнаружена высокая значимость определения относительного содержания В-лимфоцитов ликвора для дифференциальной диагностики вирусного и бактериального менингита (получен патент «Способ дифференциальной диагностики менингитов у детей»), что явилось основанием для включения разработанного метода диагностики менингитов в практические рекомендации для врачей-инфекционистов, врачей клинической лабораторной диагностики, биологов.

## **Значимость полученных результатов для медицинской науки и практики**

Результаты исследования субпопуляционного состава лимфоцитов крови и цереброспинальной жидкости способствуют уточнению механизмов пато- и сааногенеза менингитов у детей, особенностей интратекального и системного иммунного ответа, что имеет значение для механизмов повреждения центральной нервной системы, ассоциированных с инфекционным воздействием. Полученные в ходе исследования данные позволяют на раннем этапе заболевания дифференцировать вирусную или бактериальную природу менингита, уточнить тяжесть его течения, способствуя своевременной коррекции терапии и улучшению исходов заболевания.

## **Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов, практических рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Обоснованность научных положений, выводов и практических рекомендаций диссертации Жиркова Антона Анатольевича основана на исследовании достаточной репрезентативной выборки, включающей клинико-лабораторное обследование 152 детей, из них 39 с бактериальным гнойным менингитом, 86 детей с серозным менингитом и 27 детей с острой респираторной вирусной инфекцией, протекающей с менингизмом. Общее количество исследований субпопуляций лимфоцитов крови и ликвора составило 374. Используются параметрические и непараметрические методы статистической обработки.

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 3 статьях отечественных высокорейтинговых журналах, входящих в перечень рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, аккредитованных по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика. Получен патент на изобретение «Способ дифференциальной диагностики менингитов у детей».

### **Содержание диссертационной работы и ее оформление**

Диссертация изложена на 122 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, главы материалов и методов, главы результатов собственных исследований, обсуждений, выводов, практических рекомендаций, перспектив дальнейших исследований, списка литературы. Работа иллюстрирована 19 таблицами (включая 4 таблицы приложения А) и 13 рисунками. Список литературы включает 172 источника: отечественных – 32 и иностранных авторов – 140.

Работа построена последовательно, имеет теоретическую ценность, несёт практическую направленность, текст работы написан в научном стиле.

Во введении отражены актуальность, цель, задачи, личный вклад соискателя в выполнение работы, положения, выносимые на защиту, научная и практическая значимость. В литературном обзоре приведены современные представления о патогенезе менингита с акцентом на роль клеточного иммунного ответа и, в частности, субпопуляций лимфоцитов.

Методические и методологические аспекты работы изложены в главе «Материалы и методы». Приведена краткая клиническая характеристика обследованных групп детей, их разделение по полу и возрасту. Представлена оптимизация метода проточной цитометрии для исследования лимфоцитов ликвора, описан алгоритм выделения основных и малых субпопуляций, а

также используемое оборудование и методы стандартных лабораторных исследований, включая методы этиологической диагностики, перечислены методы статистической обработки данных.

Глава собственных исследований последовательно отражает результаты, полученные автором в ходе выполнения основных задач диссертационной работы. Охарактеризованы результаты стандартных биохимических и общеклинических показателей крови и ликвора, выявлены широкие области перекрытия стандартных лабораторных показателей, не позволяющие дифференцировать этиологию заболевания. С помощью оптимизированного метода проточной цитометрии охарактеризован лимфоцитарный пул ликвора у детей разного возраста без воспалительного процесса в центральной нервной системе (острая респираторная вирусная инфекция с менингизмом), что позволило автору использовать их в качестве контрольных показателей. Приведена характеристика лимфоцитарного пула крови и ликвора при вирусном серозном и бактериальном гнойном менингите. При вирусной инфекции в системном кровотоке показано увеличение роли НК и НКТ, в ликворе – Т-хелперов, НК и их малых субпопуляций. Для бактериального гнойного менингита отмечено увеличение количества В-лимфоцитов в крови и особенно в ликворе острого периода. Полученные результаты свидетельствуют о формировании уникального профиля лимфоцитов, необходимого для борьбы с вирусными и бактериальными инфекциями. С целью уточнения патогенеза менингита проведено сопоставление состава лимфоцитов крови и ликвора на разных стадиях менингита. Выявленные различия в соотношении субпопуляций в ликворе и крови при менингитах отражают различную проницаемость гематоэнцефалического барьера для патогенетически значимых субпопуляций лимфоцитов.

Наибольший интерес для клинической лабораторной диагностики представляет разработанный диссертантом метод дифференциальной

диагностики менингита бактериальной и вирусной природы, основанный на определении относительного содержания В-лимфоцитов в цереброспинальной жидкости пациентов в остром периоде заболевания. На основании полученных данных автором разработана схема диагностики менингита с применением как стандартных методов ликворологической лабораторной диагностики, так и иммунофенотипирования лимфоцитов крови и ликвора.

В главе «Обсуждение» автор провел сопоставление собственных данных с литературными, обратив внимание на недостаточность сведений о составе лимфоцитарного пула ликвора у детей с менингитами. Проведено сопоставление выявленных изменений субпопуляционного состава крови и ликвора с функциями отдельных субпопуляций для уточнения патогенеза менингитов, формирования тяжести течения заболевания и диагностической значимости.

Диссертационную работу завершают выводы, практические рекомендации для врачей-инфекционистов, врачей клинической лабораторной диагностики и биологов, а также список использованной литературы.

**Внедрение основных результатов исследования и конкретные
рекомендации по использованию результатов и выводов
диссертационной работы**

Результаты и выводы диссертационной работы рекомендуется использовать в практической деятельности медицинских учреждений инфекционного профиля, осуществляющих оказание медицинской помощи пациентам с инфекциями центральной нервной системы. Разработанный в диссертации методический подход и практические рекомендации могут быть использованы в практической работе врачей-инфекционистов, врачей

клинической лабораторной диагностики и биологов. При подозрении на менингит в остром периоде болезни в дополнение к стандартному исследованию ликвора автором рекомендуется назначение и проведение пациентам иммунофенотипирования лимфоцитов ликвора оптимизированным способом с определением в составе лимфоцитов основных субпопуляций. При содержании В-лимфоцитов более 2,7% диагностируют бактериальный менингит, при содержании В-лимфоцитов менее 2,7% - вирусный менингит.

Результаты исследования внедрены в практику работы и используются в ряде учреждений: БУЗ УР «Республиканская клиническая инфекционная больница» (г. Ижевск), ОБУЗ «Шуйская центральная районная больница» (г. Шуя Ивановской области), ФГБНУ «Научно-исследовательский институт общей патологии и патофизиологии» (г. Москва), ГБУЗ «Архангельская областная детская клиническая больница имени П.Г. Выжлецова» (г. Архангельск).

### **Замечания и вопросы по диссертационной работе**

Диссертационная работа соответствует существующим требованиям высшей аттестационной комиссии Российской Федерации. Имеются отдельные замечания по стилистическому оформлению работы (опечатки, неточности), не снижающие практической значимости исследования. В ходе изучения работы возникли следующие дискуссионные вопросы:

- 1) В Вашем исследовании возбудителями бактериального гнойного менингита являются три этиологических агента: менингококк, пневмококк и гемофильная палочка. Как вы считаете, будет ли эффективным разработанный вами метод для диагностики бактериальных менингитов другой этиологии?

- 2) Как Вы считаете, какие диагностические маркеры в крови и ликворе являются наиболее перспективными для уточнения патогенеза менингита и оценки влияния изменений соотношения различных субпопуляций лимфоцитов на тяжесть течения и исход заболевания?

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Жиркова Антона Анатольевича на тему: «Диагностическое значение субпопуляционного состава лимфоцитов цереброспинальной жидкости и крови при менингитах у детей», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика, является завершённой научно-квалификационной работой, в которой на основании проведённых автором исследований решена актуальная научная задача, имеющая существенное значение для клинической лабораторной диагностики менингита – определить диагностическое значение субпопуляционного состава лимфоцитов крови и ликвора при вирусных и бактериальных менингитах у детей.

По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований, глубине анализа полученных данных и их доказательности, научной и практической ценности выводов и практических рекомендаций, диссертация полностью соответствует требованиям Положения «О присуждении ученых степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор Жирков Антон Анатольевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика.

Отзыв обсуждён и одобрен на заседании кафедры клинической лабораторной диагностики, биологической и общей химии им. В.В. Соколовского ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России, протокол №6 «23» апреля 2024 года.

Заведующий кафедрой клинической лабораторной диагностики,
биологической и общей химии им. В.В. Соколовского
ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России
доктор медицинских наук, доцент
Гайковая Лариса Борисовна